
 

 

 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO II 
 

 

 

SESSIONE  D'URGENZA  

 

SEDUTA DI I^ CONVOCAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N.  2022/00034            DEL  18/05/2022 

 

OGGETTO :    APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO CONCERNENTI LA 

REALIZZAZIONE DELL’EVENTO “IL MUNICIPIO 2 SI VESTE DI MUSICA – NOTTE 

BIANCA DELLA MUSICA FESTIVAL DELLE CULTURE MUNICIPIO 2”  

 

L’anno duemilaventidue il giorno 18 del mese di maggio, alle ore 09:00 ,con continuazione nei 

locali del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 SMALDONE AVV. GIOVANNI LUCIO  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 

       

1 ABBATESCIANNI  Alessandra SI  12 PATRUNO Sig. Carlo SI 

2 AMBRUOSI  Virginia SI  13 PUTIGNANO Sig. Giovanni NO 

3 BATTISTA  Loredana SI  14 RELLA Sig. Giuseppe SI 



 

4 BONDANESE  Giuseppe SI  15 RUGGIERO Sig. Pierpaolo SI 

5 COLAPIETRO Sig. Matteo SI  16 SALEMMI Sig.ra Giovanna NO 

6 DAMIANI Sig. Nicola SI  17 SANTERAMO  Vito SI 

7 DI PANTALEO Sig. Davide SI  18 SCANNICCHIO  Saverio SI 

8 FIORENTINI  Emanuela SI  19 SCHIRONE Sig. Luigi NO 

9 LISCO Sig. Giacinto NO  20 TRAVERSA Sig. Giuseppe SI 

10 LOSITO Sig. Riccardo SI     

11 MONCADA  Vincenzo SI     

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Umberto Ravallese . 

 

Totale presenti: n. 16  su n. 20 consiglieri assegnati  

Assenti :  Giacinto Lisco Giovanni Putignano Giovanna Salemmi Luigi Schirone  

 



 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO CONCERNENTI LA REALIZZAZIONE 
DELL’EVENTO “IL MUNICIPIO 2 SI VESTE DI MUSICA – Notte bianca della musica Festival 
delle culture nel Municipio 2” . 
 
Il Presidente del Municipio 2, Avv. Giovanni Lucio Smaldone, sulla base dell’istruttoria 
condotta dalla Direzione del Municipio 2, riferisce: 
  

PREMESSO che i Municipi, nell’ambito delle funzioni proprie, ai sensi dell’art. 53 del 
vigente regolamento sul decentramento amministrativo, nei limiti dell’ambito territoriale di 
riferimento, nel rispetto dei regolamenti e tenendo conto degli atti di programmazione 
comunale, ove esistenti, deliberano in materia di attività culturali, potendo quindi 
programmare, organizzare e promuovere, a tal scopo, manifestazioni ed iniziative; 
 
OSSERVATO che la III Commissione consiliare permanente, in continuità con le 
approvate linee di indirizzo concernenti il “Festival delle Culture del Municipio 2”, ha 
predisposto delle linee d’indirizzo per la realizzazione dell’evento“IL MUNICIPIO 2 SI 
VESTE DI MUSICA - Notte bianca della musica” Festival delle culture nel Municipio 2”, al 
fine di animare le strade commerciali e/o i parchi del Municipio 2, organizzando momenti 
di aggregazione rivolti a diverse fasce di età, avvalendosi del talento di artisti provenienti 
dal territorio barese; 
PRECISATO che tale progettualità andrà comunque bilanciata con le esigenze di 
continuare a garantire il diritto alla salute e la sicurezza degli eventi secondo le norme di 
legge in materia anti-covid 19 che saranno vigenti al momento della realizzazione 
dell’evento suindicato; 
RILEVATO che l’obiettivo alla base di tale progettualità è quello di valorizzare il settore 
del commercio e di promuovere sul territorio eventi culturali e musicali, trattandosi di due 
comparti particolarmente penalizzati a seguito delle necessarie restrizioni disposte negli 
ultimi due anni a causa dell’emergenza pandemica e, altresì, di riconoscere momenti di 
socialità in favore della cittadinanza; 
 
ATTESO che il Municipio 2, in continuità con l’iniziativa “Il commercio si veste di donna”, 

inviterà i commercianti del territorio municipale ad allestire nel proprio esercizio una 

vetrina simbolica che rappresenti l’arte e la musica e/o ad organizzare eventi, quali ad 

esempio, mostre fotografiche, allestimento di vetrine, letture, dibattiti, presentazioni libri, 

ecc. 

Sarà quindi predisposta una rete tra commercianti aderenti alla iniziativa, insieme ad 

artisti, fotografi, scrittori, lettori e chiunque intenda fornire il proprio contributo 

all’iniziativa; 

 
CONSIDERATO che per la realizzazione dell’ evento si dovrà procedere, ad esito del 

relativo avviso pubblico, all’individuazione di un operatore che, nel rispetto dei protocolli 

igienico-sanitari vigenti, dovrà garantire un ampio coinvolgimento della cittadinanza, 
programmando, in un fine settimana, dal venerdì alla domenica, tra il 26 agosto e il 18 

settembre, presso luoghi pubblici o aperti al pubblico siti nel territorio del Municipio 2 

(piazze, parrocchie, parchi, librerie ecc.), le seguenti attività: 

a) realizzazione, per tre giorni, dal venerdì alla domenica, di spettacoli ed eventi artistico-
culturali, a carattere prevalentemente musicale, all'aperto, in luoghi pubblici del territorio 



 

municipale, attraverso il coinvolgimento dei commercianti che si trovano nelle vicinanze o 
all’interno delle aree scelte, nonché di soggetti che si occupano di musica e arte sul 
territorio del Municipio 2 (es. conservatorio, scuole private, scuole pubbliche primarie e 
secondarie, Accademia delle belle arti, ecc.). 
Nello specifico, le attività suindicate dovranno consistere in un totale di almeno n. 6 
esibizioni a carattere musicale e/o artistico per ogni giornata, dislocati nel luogo scelto, con 
esibizioni dal vivo di artisti, musicisti e studenti. 
Gli eventi saranno a titolo completamente gratuito per i cittadini che vogliano assistervi e 
consisteranno in esibizioni che si svolgeranno sulle pubbliche vie, senza la predisposizione 
del palco, con l’utilizzo di strumenti musicali, quali ad esempio sassofono, violino, archi, 
voce, predisposizione pianoforte aperto all’utilizzo dei cittadini; 
b) organizzazione di un evento finale a chiusura della Notte bianca con esibizione di un 
artista musicale di fama nazionale, da tenersi di Domenica; 

c) diffusione e pubblicizzazione del cartellone e dei singoli eventi, mediante comunicati 

stampa e diffusione sui quotidiani locali, locandine, banner, totem, diffusione su web, 
social network; 

PRESO ATTO che il fine dell’iniziativa è quello di animare strade, piazze, parchi e giardini 
del Municipio e che pertanto l’evento dovrà svolgersi in almeno uno dei seguenti luoghi 
pubblici: 
1) Parco/giardino: ad esempio Parco 2 Giugno o Parco Rossani, con un contest analogo a 
quello dell'evento del 1° maggio barese; 
2) Mercato rionale: con il coinvolgimento degli operatori mercatali (ad esempio del 
mercato di Santa Scolastica), si potranno prevedere una parte degli eventi sullo stile di 
quanto avviene a "La Buqueria" a Barcellona; 
3) Strade del commercio: es. Via Pasubio e limitrofe, via Jacini/Pavoncelli, Piazzetta dei 
Papi, via Papa Giovanni XXXIII, ecc. con previsione di chiusure al traffico; 
Gli spazi individuati dovranno essere tali da consentire il rispetto delle norme in vigore per 
il contenimento dell'emergenza Covid-19 (es. distanziamento sociale, accessi contingentati, 
uso di mascherine, ecc.), nonché di tutte le previsioni normative in materia di sicurezza, 
tra cui la predisposizione di transenne, personale addetto alla sicurezza, presenza 
ambulanza, ecc.; 
 

RILEVATO che, in ossequio  a quanto previsto dal “Regolamento per la concessione di 
contributi, finanziamenti e benefici ad organismi pubblici e privati operanti nei settori della 
cultura, spettacolo e turismo ’’, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 
del 03/08/2016”, per la realizzazione dell’evento, il Municipio – ad esito di rendicontazione 
dei costi presentato dall’aggiudicatario, potrà concedere un contributo massimo pari 
all’80% della disavanzo finanziario derivante dall’attuazione del progetto e che non potrà 
essere comunque superiore alla somma di € 20.000,00, sempre se rientranti nelle 
disponibilità di bilancio, da reperire sul bilancio 2022, capitolo n. 3971, denominato “Spese 
per manifestazioni culturali varie”; 

 
RITENUTO che le suddette linee di indirizzo sono state approvate, con maggioranza dei 
voti, dalla Commissione municipale permanente “Sport e Cultura”, come da verbale agli 
atti; 
 
Per tutto quanto sopra, si rimette al Consiglio la proposta di che trattasi per le 
determinazioni da adottarsi in merito.   



 

 
Aperto il dibattito, come da allegata resocontazione registrata a parte, intervengono alcuni 
Consiglieri.  
Chiuso il dibattito il Presidente pone in votazione la proposta; 

 
 

 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE   
   

UDITA la relazione del Presidente e vista la proposta redatta dall’ufficio; 
VISTO il vigente Regolamento sul Decentramento Amministrativo istitutivo dei Municipi; 
VISTO il D. Lgv. n. 267/2000; 
VISTO il parere favorevole della III Commissione Municipale Permanente, come in atti; 
VISTO il “Regolamento per la concessione di contributi, finanziamenti e benefici ad 
organismi pubblici e privati operanti nei settori della cultura, spettacolo e turismo” 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 03/08/2016; 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/00 sulla proposta di 
deliberazione di che trattasi è stato omesso il parere di regolarità tecnica, espresso dal 
Dirigente del Municipio, trattandosi di atti istruttori non provvedimentali; 
RITENUTO di omettere il parere di regolarità contabile, in quanto l’adozione del  presente 
provvedimento non comporta, allo stato, alcun impegno di spesa o accertamento di 
entrata; 
DATO ATTO dell’insussistenza di ipotesi di astensione obbligatoria e quindi di conflitto di 
interesse; 
RITENUTO di aderire alla proposta progettuale di attuazione dell’iniziativa; 
 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente 

 
DELIBERA 

1. - DI APPROVARE, per le motivazioni in narrativa esplicitate e qui integralmente 

richiamate, le linee di indirizzo relative alla realizzazione dell’ evento “IL MUNICIPIO 2 SI 

VESTE DI MUSICA – Notte bianca della musica Festival delle culture nel Municipio 2” che si 

sostanzierà in una serie di eventi culturali di natura prevalente musicale da svolgersi in un 

fine settimana – dal venerdì alla domenica – nel periodo compreso tra il 26 agosto e il 18 

settembre 2022 in luoghi pubblici e aperti del Municipio 2 come descritti in narrativa e, 

altresì, alla concessione di un contributo pari all’80% che non potrà essere comunque 

superiore alla somma di € 20.000,00, sempre se rientranti nelle disponibilità di 

bilancio, da reperire sul bilancio 2022, capitolo n. 3971, e nei limiti del disavanzo 

finanziario derivante dall’attuazione del progetto; 

  

2. - DI DARE MANDATO alla Direzione del  Municipio 2 di adottare gli atti amministrativi 

esecutivi del presente deliberato. 

 

 
 



 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO CONCERNENTI LA REALIZZAZIONE 

DELL’EVENTO “IL MUNICIPIO 2 SI VESTE DI MUSICA – Notte bianca della musica Festival delle 

culture nel Municipio 2” . 

 

  

 

 

 

  SCHEDA VOTANTI 

 

SMALDONE 
X 

     

ABBATESCIANNI  X 

AMBRUOSI  X 

BATTISTA  X 

BONDANESE X 

COLAPIETRO X 

DAMIANI X 

DI PANTALEO X 

FIORENTINI X 

LISCO =  

LOSITO X 

MONCADA X 

PATRUNO X  

PUTIGNANO =  

RELLA X  

RUGGIERO X  

SALEMMI =  



 

SANTERAMO X  

SCANNICCHIO X  

SCHIRONE =  

TRAVERSA X  

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI  IL PRESIDENTE E N. 16  CONSIGLIERI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO CONCERNENTI LA REALIZZAZIONE 

DELL’EVENTO “IL MUNICIPIO 2 SI VESTE DI MUSICA – Notte bianca della musica Festival delle 

culture nel Municipio 2” . 

       

 
      ESITO VOTAZIONE 

      

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

Con voti unanimi 

 

espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente  

 

 

come da scheda votanti di cui sopra, 



 

 

APPROVA 

 

 

 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 () 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 
 



 

 

Linee di indirizzo 3^ commissione consiliare permanente 

 

Premessa 

La III commissione consiliare permanente ha elaborato le presenti linee di indirizzo con l’obiettivo di realiz-

zare iniziative rientranti tra le funzioni proprie del Municipio, in virtù delle competenze assegnate dal Rego-

lamento sul decentramento amministrativo istitutivo dei Municipi, art. 53, lett. a) “attività culturali e ricrea-

tive”. 

In particolare si propone quindi la realizzazione dell’evento “IL MUNICIPIO 2 SI VESTE DI MUSICA - Not-

te bianca della musica” al fine di animare le strade commerciali e/o i parchi del Municipio 2, organizzando 

momenti di aggregazione rivolti a diverse fasce di età, avvalendosi del talento di artisti provenienti dal nostro 

territorio. Il commercio e il settore degli eventi musicali sono stati due tra i comparti più penalizzati dalle 

restrizioni disposte in questi ultimi due anni di pandemia, i cui operatori meritano di essere messi nelle con-

dizioni di lavorare, soddisfando la voglia di socialità che dimostra la cittadinanza. 

Tale progettualità andrà comunque bilanciata con le esigenze di continuare a garantire il diritto alla salute e 

la sicurezza degli eventi secondo le norme di legge che saranno vigenti al momento della realizzazione delle 

iniziative. 

In vista dell’iniziativa, il Municipio 2, in continuità con l’iniziativa “Il commercio si veste… di donna”, invi-

terà i commercianti del territorio municipale ad allestire nel proprio esercizio una vetrina simbolica che rap-

presenti l’arte e la musica e/o ad organizzare eventi, quali ad es. mostre fotografiche, allestimento di vetrine, 

letture, dibattiti, presentazioni libri, ecc. 

 

Il Municipio 2 per una settimana si vestirà…di musica e arte con il fine di creare momenti culturali di socia-

lizzazione e aggregazione per i cittadini. 

 

Sarà quindi predisposta una rete tra commercianti aderenti alla iniziativa, insieme ad artisti, fotografi, scritto-

ri, lettori, e chiunque intenda fornire il proprio contributo all’iniziativa.  

 

Attività previste 

Saranno quindi realizzati tre giorni (dal venerdì alla domenica) di spettacoli ed eventi artistico-culturali a 

carattere prevalentemente musicale all'aperto, in luoghi pubblici che insistono sul territorio del Municipio 2, 

coinvolgendo i commercianti che si trovano nelle vicinanze o all’interno delle aree scelte, nonché le realtà 

che si occupano di musica e arte sul territorio del Municipio 2 (es. conservatorio, scuole private, scuole pub-

bliche primarie e secondarie, Accademia delle belle arti, ecc.). 

Nello specifico, le attività artistico-culturali di carattere prevalentemente musicale dovranno consistere in un 

totale di almeno n. 6 esibizioni a carattere musicale e/o artistico per ogni giornata, dislocati nel luogo scelto, 

con esibizioni dal vivo di artisti, musicisti e studenti. 

Gli eventi saranno a titolo completamente gratuito per i cittadini che vogliano assistervi e consisteranno in 

esibizioni che si svolgeranno sulle pubbliche vie, senza la predisposizione del palco, con l’utilizzo di stru-

menti musicali, quali ad esempio: 

- sassofono 

- violino  

- archi 

- voce 

- predisposizione pianoforte aperto all’utilizzo dei cittadini 

Dovrà essere previsto un evento finale a chiusura della notte bianca con un artista musicale (es. cantante) di 

fama nazionale da tenersi nella serata di domenica. 



 

 

Tutti gli eventi dovranno essere svolti con il coinvolgimento dei commercianti del territorio. 

 

Luoghi 

La commissione intende animare strade, piazze, parchi, giardini del Municipio.  

La notte Bianca si dovrà svolgere in almeno una di queste tipologie di location:  

1) Parco/giardino: ad esempio Parco 2 Giugno o Parco Rossani, con un contest analogo a quello dell'evento 

del 1° maggio barese 

2) Mercato rionale: con il coinvolgimento degli operatori mercatali (ad esempio del mercato di Santa 

Scolastica) si potanno prevedere una parte degli eventi sullo stile di quanto avviene a "La Buqueria" a 

Barcellona 

3) Strade del commercio: es. Via Pasubio e limitrofe, via Jacini/Pavoncelli, piazzetta dei Papi, via Papa 

Giovanni XXXIII, ecc. con previsione di chiusure al traffico. 

Gli spazi individuati dovranno in ogni caso garantire il rispetto delle norme in vigore per il contenimento 

dell'emergenza Covid-19 (es. garantire il distanziamento sociale, permettere accessi contingentati, uso di ma-

scherine, ecc.), nonché rispettare tutte le previsioni normative in materia di sicurezza (transenne, personale 

addetto alla sicurezza, presenza ambulanza, ecc.).  

Tempi di realizzazione 

Le attività dovranno essere realizzate in un fine settimana (venerdì – domenica) tra il 26 agosto e il 18 set-

tembre. In caso di maltempo l'evento sarà rinviato ad altra data da concordare con il Municipio 2. 

L'aggiudicatario si occuperà della diffusione e pubblicizzazione del cartellone e dei singoli eventi, mediante 

comunicati stampa e diffusione sui quotidiani locali, locandine, banner, totem, diffusione su web, social net-

work. 

 

Finanziamento 

Per l'anno 2022 il cap. 3971 “spese per manifestazioni culturali varie” presenta una disponibilità teorica pari 

ad € 24.000,00 per fondi a trasferimento finalizzate a realizzare iniziative culturali promosse dal Municipio 

2, di cui € 600,00 risultano presumibilmente già impegnati per finanziare l’iniziativa “Passeggiate alla sco-

perta del Municipio 2”. 

Per il presente progetto si intende impegnare una somma pari ad € 20.000,00 che sarà pari all’80% 

dell’importo totale del progetto presentato dall’aggiudicatario.  

La commissione intende destinare tale somma mediante apposito avviso pubblico, che dovrà essere pubblica-

to mediante i canali istituzionali per almeno 30 giorni. 



Municipio 2         Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca         

seduta consiliare 29 marzo 2022 

 

 

Covel Group S.r.l. - Potenza   Pagina 1 

Passiamo alla proposta di deliberazione iscritta al Punto 

n. 3. Si tratta delle linee di indirizzo concernenti la 

realizzazione dell’evento denominato: “Il Municipio 2 si 

veste di Musica”, notte bianca della musica, festival delle 

culture, Municipio 2.”  I municipi nell’ambito delle 

funzioni proprie di cui all’articolo 53, del vigente 

regolamento sul decentramento amministrativo, nei limiti 

dell’ambito territoriale di riconoscimento e nel rispetto 

del regolamento tenendo conto degli atti di programmazione 

(incomprensibile) esistenti, deliberano in materia di 

attività culturale, programmare, organizzare e promuove 

manifestazioni e iniziative. La terza Commissione 

consiliare permanente in continuità con le già approvate 

linee di indirizzo concernenti il Festival delle Culture 

Municipio 2, ha predisposto delle linee di indirizzo per la 

realizzazione di questo evento denominato “Il Municipio 2 

si veste di Musica. Notte Bianca della Musica, festival 

delle culture nel Municipio 2”, al fine di animare le 

strade commerciali o i parchi del Municipio 2, organizzando 

momenti di aggregazione rivolti a diverse fasce di età, 

avvalendosi del talento di artisti provenienti dal 

territorio barese. Tale progettualità andrà comunque 

bilanciata con le esigenze di continuare a garantire il 

diritto alla salute e la sicurezza degli eventi secondo le 

norme di legge in materia anti-Covid che saranno vigenti al 

momento della realizzazione dell’evento. L’obiettivo alla 



Municipio 2         Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca         

seduta consiliare 29 marzo 2022 

 

 

Covel Group S.r.l. - Potenza   Pagina 2 

base di tale concetto è quello di valorizzare il settore 

del commercio e promuovere sul territorio eventi culturali 

e musicali trattandosi di due comparti particolarmente 

penalizzati a seguito delle necessarie restrizioni disposte 

negli ultimi due anni a causa dell’emergenza pandemica, 

nonché di riconoscere momenti di socialità in favore della 

cittadinanza. Il Municipio 2, in continuità con 

l’iniziativa “Il Commercio si veste di Donna”, inviterà i 

commercianti del territorio municipale a allestire nel 

proprio esercizio una vetrina simbolica che rappresenti 

l’arte e la musica oppure a organizzare eventi, quali a 

esempio: Mostre fotografiche, allestimento di vetrine, 

letture, dibattiti di presentazioni libri etc. Sarà quindi 

predisposta una rete tra commercianti aderenti 

all’iniziativa insieme a  artisti, (incomprensibile) 

scrittori, lettori e chiunque intenda fornire il proprio 

contributo all’iniziativa. Per la realizzazione dell’evento 

si dovrà concedere a esito del relativo (incomprensibile) 

pubblico, all’individuazione di un operatore che nel 

rispetto dei protocolli igienico sanitari vigenti dovrà 

garantire un ampio coinvolgimento della cittadinanza 

programmando in un fine settimana dal venerdì alla domenica 

tra il 26 agosto e il 18 settembre presso luoghi pubblici o 

aperti al pubblico, siti nel territorio del Municipio 2, 

una serie di attività: realizzazione per tre giorni dal 

venerdì alla domenica di spettacoli e eventi artistico - 



Municipio 2         Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca         

seduta consiliare 29 marzo 2022 

 

 

Covel Group S.r.l. - Potenza   Pagina 3 

culturali a carattere prevalentemente musicale all’aperto 

in luoghi pubblici del territorio municipale attraverso il 

coinvolgimento dei commercianti che si trovano nelle 

vicinanze o all’interno delle aree scelte, nonché di 

soggetti che si occupano di musica e arte sul territorio 

del Municipio 2, nello specifico tali attività dovranno 

consistere in almeno 6 esibizioni a carattere musicale o 

artistico per ogni giornata dislocati nel luogo scelto con 

esibizioni dal vivo di artisti, musicisti e studenti. Gli 

eventi saranno a titolo completamente gratuito per i 

cittadini che vogliano assistervi e consisteranno in 

esibizioni che si svolgeranno sulle pubbliche vie senza la 

predisposizione del palco con l’utilizzo di strumenti 

musicali quali a esempio: sassofono, violino, archi, voce, 

predisposizione pianoforte all’aperto etc. Organizzazione 

di un evento finale a chiusura della notte bianca con 

l’esibizione di un artista musicale di fama nazionale da 

tenersi di domenica. Diffusione e pubblicizzazione del 

cartellone e dei singoli eventi mediante comunicazione 

stampa e diffusione su quotidiani locali, locandine, 

banner, totem, diffusione sul web, social network e quanto 

altro. Il fine dell’iniziativa è quello di animare strade, 

piazze, parchi, giardini del Municipio che pertanto 

l’evento dovrà svolgersi in almeno uno dei seguenti luoghi 

pubblici: un parco, tipo parco Largo II Giugno, il parco 

Rossali, con un contesto analogo a quello dell’evento del 



Municipio 2         Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca         

seduta consiliare 29 marzo 2022 

 

 

Covel Group S.r.l. - Potenza   Pagina 4 

primo maggio barese, un mercato rionale, con il 

coinvolgimento degli operatori mercatali, si potranno 

prevedere una parte degli eventi sullo stile di quanto 

avviene all Bocheria  a Barcellona, strade Bocheria, si 

chiama Bocheria. Strade del Tromberso, via Marsupio Linito, 

via Pacini, Pavoncelli, piazzetta dei papi, Papa Giovanni 

XXIII, con la previsione di chiusura al traffico. Gli spazi 

individuati dovranno essere tali da consentire il rispetto 

delle norme in vigore per il contenimento dell’emergenza 

Covid. In ossequio a quanto previsto dal regolamento per la 

concessione di contributi, finanziamenti, benefici a 

(incomprensibile) privati operanti nel settore della 

cultura spettacolo e turismo, per la realizzazione 

dell’evento il Municipio all’esito della rendicontazione 

dei costi presentato aggiudicatario potrà concedere un 

contributo massimo per l’80% del disavanzo finanziario 

derivante dall’attuazione del progetto che non potrà essere 

comunque superiore a complessivi euro 20. 000 se rientranti 

nella disponibilità di Bilancio da reperire sul Bilancio 

2022, capitolo 3.9.7.1 denominato: “Spese per 

manifestazioni culturali varie”. Dichiaro aperta la 

discussione, e chiedo subito se ci sono interventi.   

Consigliera Abbatescianni, prego.   

 

Consigliera Abbatescianni 



Municipio 2         Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca         

seduta consiliare 29 marzo 2022 

 

 

Covel Group S.r.l. - Potenza   Pagina 5 

Alessandra Abbatescianni per (De Caro Sindaco). Giusto, per 

illustrare un attimo il progetto. La Commissione ha tenuto 

molto a questo progetto sulla scorta del successo, se 

possiamo dire, che abbiamo avuto con il “Commercio si Veste 

di Donna”. Una manifestazione che è stata nella settimana 

della donna, completamente a titolo gratuito e che ha 

ritrovato un riscontro positivo soprattutto da parte e dei 

commercianti e degli utenti. Sulla scorta di questo abbiamo 

pensato quindi a, come dire, proporre un’estate musicale e 

a dare anche voce, come avrete potuto vedere nel progetto, 

a quelli che sono i giovani artisti. Abbiamo pensato di 

investire una somma importante, proprio perché vediamo che 

diciamo crescere anche da questo vista. E ci siamo un po’ 

ispirati al primo maggio barese, per questo anche i luoghi 

scelti sono stati dei luoghi nevralgici che potessero, come 

dire, racchiudere tutto quello che è l’intero Municipio, 

proprio centrali. E in più abbiamo pensato di dare voce ai 

ragazzi che frequentano le scuole, quando insomma parliamo 

di giovani talenti. Quindi è un festival che vede ancora 

una volta coinvolti in questa puntata zero che abbiamo 

voluto fare con “Il commercio si veste di donna”, un po’ 

tutte le attività, quelle commerciali, quelle artistiche. 

Come dire, sperando di ... Di avere fatto una cosa che 

possa sposare un po’ le esigenze di tutti. Io chiudo, 

insomma ... Grazie.   

  



Municipio 2         Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca         

seduta consiliare 29 marzo 2022 

 

 

Covel Group S.r.l. - Potenza   Pagina 6 

Presidente   

Grazie, Consigliera Abbatescianni. Ci sono altri 

interventi? Consigliere Colapietro, prego.   

  

Consigliere Colapietro   

Per pareggiare i conti con la Consigliera. Allora, 

buongiorno di nuovo. Presidente, giusta informazione, una 

richiesta, non so se forse mi dovrà rispondere il direttore 

o magari se il Presidente della Commissione, apprezzando 

l’iniziativa, quindi sono sicuramente ... Voteremo a 

favore, però se ho ben capito, con questa iniziativa si va 

a esaurire il fondo previsto per la cultura nell’anno? 

Perché leggevo: “fino alla concorrenza della disponibilità 

...” e quindi volevo capire meglio questo passaggio. Cioè 

poi, fino a dicembre, tenendo conto che ci sta anche 

ovviamente, Natale con tutto ciò che comporta, la 

Commissione ha ancora dei fondi da spendere oppure con 

questo, praticamente, si è esaurito del tutto. Grazie.   

  

Presidente   

Grazie, Consigliere Colapietro. Ovviamente questa diventa 

poi una scelta politica, se la Commissione ritiene di 

impiegare quasi per intero le proprie risorse economiche su 

un unico evento è una scelta politica che viene rimessa 

oggi al vaglio e all’attenzione del Consiglio perché tutto 

il Consiglio del Municipio 2 esprima, diciamo la propria 



Municipio 2         Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca         

seduta consiliare 29 marzo 2022 

 

 

Covel Group S.r.l. - Potenza   Pagina 7 

volontà in tal senso. È chiaro che laddove poi, il capitolo 

dovesse esaurirsi, non sarà possibile svolgere altri eventi 

di cui quella tipologia e purtroppo è così. Dobbiamo sempre 

fare i conti con quelli che sono ... Quelle che sono le 

nostre disponibilità finanziarie, purtroppo molto, molto 

contenute. Altri interventi? Consigliere Rella, prego.   

  

Consigliere Rella   

Giuseppe Rella, (Partito Democratico)  

Solo per confermare che appunto si tratta di una scelta 

politica che la Commissione ha fatto all’esito comunque di 

un percorso che stiamo facendo con i nostri eventi sul 

territorio. E abbiamo ritenuto, vista anche l’iniziativa 

della scorsa estate che comunque spesso facciamo è stata 

composta da vari eventi dislocati in vari punti del 

territorio e che onestamente non hanno soddisfatto quelle 

che erano le nostre aspettative, i nostri indirizzi 

politici. Abbiamo ritenuto, invece, di per una volta 

cambiare un attimo lo stile anche di evento, fare una cosa 

più concentrata, sulla musica, sul divertimento, sui 

giovani, ispirandoci appunto, come diceva la Presidente 

Abbatescianni al primo Maggio barese. Quindi speriamo di 

riuscire a avere prima di tutto un aggiudicatario che sia 

in grado di mettere in piedi un evento valido. Perché dal 

punto di vista sia della cultura che dello sport abbiamo un 

po’ questo problema che i nostri bandi, evidentemente, non 



Municipio 2         Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca         

seduta consiliare 29 marzo 2022 

 

 

Covel Group S.r.l. - Potenza   Pagina 8 

sono appetibili per soggetti che siano in grado di mettere 

in piedi degli eventi di richiamo. Quindi speriamo che ci 

sia questa possibilità questa volta. Abbiamo voluto mettere 

tutte le somme proprio per questo, per fare una tre giorni 

di richiamo che possa anche muovere il commercio del 

territorio e quindi per Natale poi, per l’animazione 

natalizia, vedremo se ... Perché anche il Comune ha tutto 

l’interesse a fare poi l’animazione natalizia, nel nostro 

Municipio, e quindi magari dal fondo di riserva si riesce a 

recuperare qualcosa e comunque riusciamo a fare anche 

l’animazione natalizia sempre se questo bando andrà a 

rubrica.   

  

Presidente   

Grazie, Consigliere Rella. Ovviamente il problema dei bandi 

che certe volte vanno deserti deriva dal fatto che se 

prevediamo una serie di attività per importi chiaramente 

superiori a quelli che ... a cui noi possiamo materialmente 

disporre, è evidente che noi offriamo un corrispettivo 

troppo basso per quello che gli chiediamo di fare. Questa è 

la vera problematica. Ho letto nella proposta di delibera 

che si richiama al Primo Maggio Barese, ma il Primo Maggio 

Barese ha avuto diciamo, una copertura finanziaria offerta 

dalla Regione Puglia che mal non ricordo si aggirava 

intorno ai 200 mila euro. Allora quando noi stiamo parlando 

di un evento dove noi offriamo l’80% nella misura massima 



Municipio 2         Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca         

seduta consiliare 29 marzo 2022 

 

 

Covel Group S.r.l. - Potenza   Pagina 9 

di 20 mila euro, ci rendiamo conto ovviamente della 

proporzione, della difficoltà che incontrano 

inevitabilmente gli operatori nel partecipare a bando nel 

quale gli si chiede di fare tanto, offrendogli quello che 

per noi è il massimo che noi possiamo offrire, ma che 

purtroppo è ovviamente poco, rispetto a quello che gli 

chiediamo di fare. Ecco, perché a volte i nostri bandi 

vanno deserti. Ci sono altri interventi? Nessuno. 

Dichiarazione di voto, nessuna. Direttore, possiamo 

procedere con la votazione, prego.   

  

Direttore 

Abbatescianni, favorevole.   

Ambruosi Virginia, favorevole.   

Battista Loredana, favorevole. 

Bondanese Giuseppe, favorevole. 

Colapietro Matteo, favorevole. 

Damiani Nicola, favorevole. 

Di Pantaleo Davide, favorevole. 

Fiorentini Emanuela, favorevole. 

Losito Riccardo, favorevole. 

Moncada Vincenzo, favorevole. 

Patruno Carlo, favorevole. 

Rella Giuseppe, favorevole. 

Ruggiero Pierpaolo, favorevole. 

Santeramo Vito, favorevole. 



Municipio 2         Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca         

seduta consiliare 29 marzo 2022 

 

 

Covel Group S.r.l. - Potenza   Pagina 10 

Scannicchio Saverio, favorevole. 

Traversa Giuseppe, favorevole. 

All’unanimità.  

 

Presidente   

All’unanimità dei presenti, viene approvata anche la 

proposta di deliberazione posta al n. 3 dell’Ordine del 

Giorno.  



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

Giovanni Lucio Smaldone 

 IL DIRIGENTE 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

06/06/2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 06/06/2022 

 Il Segretario verbalizzante 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 06/06/2022 al 20/06/2022. 

 

          L'incaricato 

 

Bari, 20/06/2022 

 Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

  Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

